como resultado de los procesos y operaciones en sus instalaciones, sin aplicar lo 
contemplado en la legislación ambiental, las obligaciones y los compromisos 
derivados de los Instrumentos de Gestión Ambiental aprobados, constituye una 
infracción muy grave la cual es sancionada con una multa de hasta mil doscientos 
(1200) Unidades Impositivas Tributarias (en adelante, UIT).. 

b) Análisis de los hechos imputados N°s 2 y 3: 

Respecto del hecho imputado N° 2 

46. De acuerdo a lo señalado en el numeral 2 del apartado 2: Hechos o funciones 

verificadas, del Acta de Supervisión, así como en el acápite 3.2 del Informe de

[...]

instalaciones, sin aplicar lo contemplado en la legislación ambiental, las obligaciones y los compromisos derivadas 
de los Instrumentos de Gestión Ambiental aprobados. Esta conducta es calificada como muy grave y se sanciona 
con una multa de hasta mil doscientas (1 200) Unidades Impositivas Tributarias (UIT).  

Supuesto de hecho del tipo infractor 

Base legal referencial 

Calificación 
de la 
gravedad de 
la infracción 

Sanción 
no 
monetari
a 

Sanción 
moneta

ria Infracción 

1 Incumplimiento de las obligaciones generales relacionadas al adecuado manejo ambiental

[...]

jurídicas no autorizadas según la 
normativa vigente, 

Artículo 30 y Literal b) del 
Artículo 55 del Decreto 
Legislativo N° 1278. 

Muy grave 
Hasta 1500 

UIT 

distintas a operadores autorizados, constituye una infracción muy grave que es 
sancionada con una multa de hasta mil quinientas (1500) UIT. 

b) Análisis del hecho imputado N° 13 

229. De acuerdo con lo señalado en el numeral 11 de la sección 2 “Hechos o funciones 

verificadas” del Acta de Supervisión, así como en el acápite 3.13 del Informe de 
Supervisión, durante la Supervisión Regular 2022, la Autoridad Supervisora